6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 20.05.2025

- PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO DO DEPUTADO LAERTE GOMES: 727/2025, 728/2025, 729/2025, 730/2025 e 733/2025.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Convido gentilmente o Deputado Delegado Lucas, para proceder ao parecer em plenário.

O SR. DELEGADO LUCAS – Trata-se dos Projetos de Decretos Legislativos:
- Projeto de Decreto Legislativo 730/2025 do Deputado Laerte Gomes. “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Sr. José Araújo de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 733/2025 do Deputado Laerte Gomes. “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Sr. Walter Rack, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 727/2025 do Deputado Laerte Gomes. “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Sr. Arnaldo Xavier Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 728/2025 do Deputado Laerte Gomes. “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito, à Ilma. Sra. Dra. Ana Paula de Freitas Melo, advogada militante, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 729/2025 do Deputado Laerte Gomes. “Concede o Título Honorífico de Honra ao Mérito, ao Ilmo. Sr. Ademir Carlos de Lima, reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”.
Para a análise em bloco, Senhor Presidente, verifico que todos os projetos encontram-se de acordo com a constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, sendo, portanto, o parecer pelas Comissões pertinentes favoráveis, é nosso voto.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Obrigado, Deputado Lucas.
Coloco em discussão o parecer. Não havendo quem queira discutir, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Está aprovado o parecer em bloco.